
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: 

SALDO RETRIBUZIONE DI RISULTATO E RISORSE AGGIUNTIVE 
REGIONALI - ANNO 2024 - PERSONALE DELLA DIRIGENZA AREA 
SANITA’.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Badalacco Marina
Il Responsabile del procedimento: Badalacco Marina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

- Visto il CCNL triennio 2019-2021 del personale della Dirigenza dell’Area Sanità siglato in 
data 23.01.2024.

- Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 724 del 27.08.2025 nella quale si 
provvede, con riferimento all’anno 2024 alla determinazione definitiva del Fondo di 
finanziamento della Retribuzione di Risultato, ai sensi dell’art. 74 Area Sanità Triennio 
2019/2021, nonché alla definizione dei Fondi contrattuali di remunerazione delle 
competenze variabili e delle competenze accessorie, di cui agli artt. 72 e 73 del C.C.N.L. 
23.01.2024.

- Dato atto dell’Accordo Regionale recepito con D.G.R. 1-967/2025/XII del 11.04.2025 in 
relazione alle Risorse Aggiuntive Regionali di cui alla nota prot. n. 45578 del 04.07.2025.

- Richiamati: l’Accordo Aziendale relativo all’impegno orario aggiuntivo della Dirigenza 
Medica e Veterinaria, recepito con deliberazione n. 323 del 05.05.2008, la deliberazione 
del Direttore Generale n. 407 del 06.12.2012, n. 455 del 14.11.2013 e n. 154 del 
30.04.2014, nelle quali si definiscono i criteri di ripartizione delle Risorse Aggiuntive 
Regionali per l’Area Dirigenza Sanitaria

- Preso atto di quanto indicato all’art. 5 del C.C.I.A. Area Sanita’, sottoscritto il 04.10.2022, 
prescindendo dal comma 2 e dalla tabella di cui al comma 3 (terza colonna), relativi alla 
maggiorazione del 30% della quota di risultato, prevista dall’art. 93 del C.C.N.L. 
2016/2018 del 19.12.2019.

- Dato atto che anche per l’esercizio 2024 il saldo delle Risorse Aggiuntive Regionali 
avverrà secondo le regole previgenti all’adozione del C.C.I.A. sottoscritto in data 
04.10.2022, che nulla ha innovato in relazione a tale riparto.

- Preso atto altresì della deliberazione n. 625 del 22.07.2025 di approvazione delle 
risultanze della valutazione della performance operata dall’O.I.V rispetto al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati per l’anno 2024.  

- Vista e recepita la circolare n. 8/2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in merito 
alle assenze dal servizio per malattia dei pubblici dipendenti.

- Considerato che, in esito alle disposizioni contenute nei citati provvedimenti, si 
determinano, a consuntivo di esercizio 2024, le disponibilità finanziarie destinate al riparto 
dei premi sulla retribuzione di risultato, nell’aggregazione delle seguenti risorse:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Descrizione
Fondo art. 72
Retribuzione 
degli incarichi

Fondo art. 73
Retribuzione 

Condizioni di Lavoro

Fondo art. 74
Retribuzione 

Risultato

Risorse 
Aggiuntive 
Regionali

Fondo Area 
Dirigenza Sanità 7.149.166,50 1.464.813,44 740.489,77 710.075,39

Spesa sostenuta 
Fondi anno 2024 6.470.019,69 1.178.046,51 302.634,71

29.339,65 263.692,77

Residui Fondi

Residuo 2023
679.146,81 286.766,93 408.515,41

164.659,52

446.382,62

TOTALE RESIDUI FONDI  EX ART. 72 – 73 - 74  €. 1.539.088,44     E RAR  446.382,62

- Verificata, altresì, a consuntivo la spesa sostenuta, per l’Area Sanità nel corso 
dell’esercizio 2024 per l’attribuzione individuale di acconti sulla retribuzione di Risultato, 
pari ad € 302.634,94, e Risorse Aggiuntive Regionali per € 263.692,77. 

- Ritenuto di provvedere alla determinazione dei compensi a saldo della Retribuzione di 
Risultato e Risorse Aggiuntive Regionali - Esercizio 2024, nei confronti del personale Area 
Sanita’ in conformità alle procedure di riparto previste negli accordi aziendali succitati ed al 
disposto di cui all’art. 5 del C.C.I.A. del 04.10.2022.

- Dato atto che la quota residua pari a € 85.864,00, originata dall’abbattimento in 
percentuale derivato dal mancato raggiungimento degli obiettivi, di cui all’allegato A alla 
citata deliberazione n. 625 del 22.07.2025, verrà riassegnata al Fondo medesimo per l’anno 
successivo, in osservanza al disposto di cui al punto 8 dell’allegato alla deliberazione n. 260 
del 19.04.2004.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto che i Fondi Aziendali per l’Area Sanità, approvati con deliberazione 
n. 724 del 27.08.2025,  presentano dei residui, come meglio specificati nel seguente 
prospetto:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Descrizione
Fondo art. 72
Retribuzione 
degli incarichi

Fondo art. 73
Retribuzione 

Condizioni di Lavoro

Fondo art. 74
Retribuzione 

Risultato

Risorse 
Aggiuntive 
Regionali

Fondo Area 
Dirigenza Sanità 7.149.166,50 1.464.813,44 740.489,77 710.075,39

Spesa sostenuta 
Fondi anno 2024 6.470.019,69 1.178.046,51 302.634,71

29.339,65 263.692,77

Residui Fondi

Residuo 2023
679.146,81 286.766,93 408.515,41

164.659,52

446.382,62

TOTALE RESIDUI FONDI  EX ART. 72 – 73 - 74  €. 1.539.088,44     E RAR  446.382,62

2) Di riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa, al personale dell’Area Sanità 
della Azienda A.S.L. VCO i compensi, determinati a conguaglio sul fondo Retribuzione di 
Risultato e Risorse Aggiuntive Regionali Anno 2024 in base ai criteri di riparto stabiliti 
all’art. 5 del C.C.I.A 04.10.2022, negli importi dettagliati nei prospetti contabili, per gli 
aspetti di riservatezza conservati agli atti presso la SOC Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali sede di Domodossola. 

3) Di prendere atto che nei confronti del personale dell’Area Sanità nell’erogazione del 
Premio di Risultato anno 2024 è stato applicata la percentuale correlata al raggiungimento 
degli obiettivi di struttura e individuali, tenuto conto di quanto precisato nell’allegato A) 
alla deliberazione n. 625 del 22.07.2025 di approvazione delle risultanze degli obiettivi 
aziendali anno 2024 e nell’art. 5 del C.C.I.A. del 04.10.2022.

4) Di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento risulta essere la 
seguente:
- Residui Fondi aziendali ( ex artt. 72, 73 e 74): € 1.453.224,44;
- Residui R.A.R. : € 446.382,62;
oltre ad € 452.106,48 per oneri ed € 161.466,60 per IRAP: precisando, altresì, che la 
somma complessiva dei citati importi risulta ricompresa tra i debiti dello stato patrimoniale 
al 31.12.2024.

5) Di verificare la situazione oraria individuale dei Dirigenti interessati, aggiornata anche 
alla  data del 31 luglio 2025, avendo riguardo all’assolvimento del debito orario derivante 
dal conguaglio effettuato sulle Risorse Aggiuntive Regionali esercizio 2024.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

6) Di disporre, in maniera dettagliata, le necessarie operazioni contabili correlate alla 
sospensione, ovvero al riproporzionamento o decurtazione degli importi derivanti dal 
riparto delle Risorse Aggiuntive Regionali, con riferimento ai Dirigenti che abbiano 
adempiuto in modo parziale ovvero risultino inadempienti rispetto all’espletamento del 
debito orario correlato all’anno 2024.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.10 del 
24.01.1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-09-10T13:06:14+0000
	Claudia Sala




